
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ���
 � 

�
� ��� � ���	� 


�����	����
�� � � �� ���
� �� ����

Italva
Cardoso Moreira
São José de Ubá
Cambuci
Carmo
Miracema
Santo Antônio de Pádua
Aperibé
Itaocara
Paty do Alferes
Cantagalo
Comendador Levy Gasparian
São Sebastião do Alto
Santa Maria Madalena
Macuco
Cordeiro
Duas Barras
Engenheiro Paulo de Frontin
São José do Vale do Rio Preto
Va s s o u r a s

*Republicado por ter saído com incorreção no D.O. de 07/04/2020.

Id: 2247382

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 01/04/2020

PÁGINA 2- 1ª COLUNA

Onde se lê:

DECRETO Nº 46.013 DE 31 DE MARÇO DE 2020

AUTORIZA, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, A PLANEJAR,
COORDENAR E EXECUTAR AS ATIVIDADES
DE ENGENHARIA EM SUAS UNIDADES, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Leia-se:

DECRETO Nº 47.013 DE 31 DE MARÇO DE 2020

AUTORIZA, SEM AUMENTO DE DESPESA,
O CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ES-
TADO DO RIO DE JANEIRO, A PLANEJAR,
COORDENAR E EXECUTAR AS ATIVIDADES
DE ENGENHARIA EM SUAS UNIDADES, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Id: 2247161

Atos do Governador

ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 07 DE ABRIL DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2020, WILLIAM
AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 5097623-0,
do cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo VP-3, do Cen-
tro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de
Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Go-
vernança. Processo nº SEI-120211/000422/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de março de 2020, FELIPE
DA FONSECA ASSUMPÇÃO, ID FUNCIONAL N° 5105423-0, do car-
go em comissão de Assessor Especial, símbolo VP-2, do Centro de
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Gover-
nança. Processo nº SEI-120211/000333/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de março de 2020, IALU-
NY NAKANO ARAUJO, ID FUNCIONAL N° 5105783-2, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe, símbolo VP-3, da Assessoria Jurídica,
do Centro de Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do
Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança. Processo nº SEI-120211/000333/2020.

NOMEAR MARCOS PAULO DE OLIVEIRA TAVARES, ID FUNCIO-
NAL N° 5100007-5, para exercer, com validade a contar de 11 de
março de 2020, o cargo em comissão de Assessor-Chefe, símbolo
VP-3, da Assessoria Jurídica, do Centro de Tecnologia de Informação
e Comunicação do Estado do Rio de Janeiro - PRODERJ, da Secre-
taria de Estado da Casa Civil e Governança, anteriormente ocupado
por Ialuny Nakano Araujo, ID Funcional n° 5105783-2. Processo nº
S E I - 1 2 0 2 11 / 0 0 0 3 5 8 / 2 0 2 0 .

EXONERAR, com validade a contar de 08 de abril de 2020, K E L LY
CHRISTINA SILVEIRA DE MATTOS, ID FUNCIONAL Nº 618966-0, do
cargo em comissão de Presidente, símbolo PR-1, da Loteria do Es-
tado do Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais.

NOMEAR IVAN FOGLI GERSTNER, ID FUNCIONAL Nº 5097668-0,
para exercer, com validade a contar de 08 de abril de 2020, o cargo
em comissão de Presidente, símbolo PR-1, da Loteria do Estado do
Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocu-
pado por Kelly Christina Silveira de Mattos, ID Funcional nº 618966-
0.

EXONERAR, com validade a contar de 08 de abril de 2020, I VA N
FOGLI GERSTNER, ID FUNCIONAL Nº 5097668-0, do cargo em co-
missão de Vice-Presidente, símbolo VP-1, da Loteria do Estado do
Rio de Janeiro - LOTERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Energia e Relações Internacionais.

NOMEAR EDMIR AMANAJÁS CELESTINO, ID FUNCIONAL Nº
5098165-0, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2020, o cargo em comissão de Diretor de Diretoria, símbolo VP-1, da
Diretoria de Administração e Finanças, da Fundação Instituto de Pes-
ca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais,
anteriormente ocupado por Glauco Souza Barradas, ID Funcional nª
258435-4. Processo nº SEI-220002/000451/2020.

NOMEAR PEDRO VIEIRA ESTEVES, ID FUNCIONAL Nº 4434198-9,
para exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo
em comissão de Diretor de Diretoria, símbolo VP-1, da Diretoria de
Pesquisa e Produção, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do
Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimen-
to Econômico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocu-
pado por Priscila da Silva Fragoso, ID Funcional nº 4398872-5. Pro-
cesso nº SEI-220002/000451/2020.

NOMEAR DAYSE SANTOS DE AGUIAR, ID FUNCIONAL Nº
3004514-2, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe,
símbolo DG, da Assessoria de Regionalização, do Gabinete do Se-
cretário, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado
por Renata Carnevale Carneiro Chermont de Miranda, ID Funcional nº
615248-1. Processo nº SEI-080002/000810/2020.

NOMEAR MARIA OZANA GOMES, ID FUNCIONAL Nº 5097715-6,
para exercer o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Compras e Licitações, da Subsecretaria Exe-
cutiva, da Secretaria de Estado de Saúde, anteriormente ocupado por
Marlon Moreira, ID Funcional nº 2529895-0. Processo nº SEI-
080001/008007/20020.

EXONERAR MARIA OZANA GOMES, ID FUNCIONAL Nº 5097715-6,
do cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Superin-
tendência de Controle de Convênios, Importações e Emendas, da
Subsecretaria Executiva, da Secretaria de Estado de Saúde. Processo
nº SEI-080001/008007/20020.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de março de 2020, GUS-
TAVO JERONIMO MENEZES, ID FUNCIONAL Nº 637635-5, do cargo
em comissão de Spalla, símbolo FTM-4, da Orquestra Sinfônica, da
Diretoria Artística, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro -
FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa.
Processo nº E-18/005/92/2020.

NOMEAR IVAN SCHEINVAR TAVARES, ID FUNCIONAL Nº 5025520-
7, para exercer, com validade a contar de 02 de março de 2020, o
cargo em comissão de Spalla, símbolo FTM-4, da Orquestra Sinfôni-
ca, da Diretoria Artística, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Ja-
neiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Cria-
tiva, anteriormente ocupado por Gustavo Jeronimo Menezes, ID Fun-
cional nº 637635-5. Processo nº E-18/005/93/2020.

NOMEAR DANIEL NOGUEIRA DE ALBUQUERQUE, ID FUNCIONAL
Nº 4179599-7, para exercer, com validade a contar de 02 de março
de 2020, o cargo em comissão de II Solista, símbolo FTM-6, da Or-
questra Sinfônica, da Diretoria Artística, da Fundação Teatro Municipal
do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e
Economia Criativa, anteriormente ocupado por Ivan Scheinvar Tavares,
ID Funcional nº 5025520-7. Processo nº E-18/005/91/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 02 de março de 2020, I VA N
SCHEINVAR TAVARES, ID FUNCIONAL Nº 5025520-7, do cargo em
comissão de II Solista, símbolo FTM-6, da Orquestra Sinfônica, da Di-
retoria Artística, da Fundação Teatro Municipal do Rio de Janeiro -
FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa.
Processo nº E-18/005/90/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de fevereiro de 2020, MA-
RIE STEPHANIE JEANNE BERNARD, ID FUNCIONAL Nº 0637566-9,
do cargo em comissão de III Solista, símbolo FTM-7, da Orquestra
Sinfônica, da Diretoria Artística, da Fundação Teatro Municipal do Rio
de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia
Criativa. Processo nº E-18/005/94/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 10 de janeiro de 2020, CLAU-
DIA GROSSO COUTO SALLES, ID FUNCIONAL Nº 28789660-2, Mú-
sico Instrumentista, do cargo em comissão de III Solista, símbolo
FTM-7, da Orquestra Sinfônica, da Diretoria Artística, da Fundação
Teatro Municipal do Rio de Janeiro - FTM/RJ, da Secretaria de Estado
de Cultura e Economia Criativa. Processo nº E-18/005/95/2020.

NOMEAR WILLIAM AUGUSTO RODRIGUES DE SOUZA, ID FUN-
CIONAL Nº 5097623-0, para exercer, com validade a contar de 01 de
abril de 2020, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG,
da Superintendência de Tecnologia da Informação, da Subsecretaria
de Gestão Administrativa e Avalição de Cenários, do Gabinete de Se-
gurança Institucional do Governo do Estado do Rio de Janeiro, an-
teriormente ocupado por Marcelo de Carvalho Mendes. Processo nº
SEI-39/001/052134/2019.

EXONERAR DANIELLE EZEQUIEL DE MORAIS, ID FUNCIONAL Nº
4358405-5, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, sím-
bolo SS, da Secretaria de Estado de Vitimados.

Id: 2247393

Despachos do Governador

DESPACHO DO GOVERNADOR

EXPEDIENTE DE 01 DE ABRIL DE 2020

*PROCESSO Nº SEI-360068/000480/2020 - APROVO, conforme de-
liberado na 11ª Reunião do Conselho Diretor do FISED.
*Omitido no D.O. de 02/04/2020.

Id: 2247388

Secretaria de Estado da
Casa Civil e Governança

ATOS DO SECRETÁRIO

DE 07 DE ABRIL DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CASA CIVIL E GOVERNANÇA,
usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto nº
40.644, de 08/03/2007

RESOLVE :

TORNAR SEM EFEITO o Ato de 11 de março de 2020, publicado no
D.O. de 12/03/2020, que nomeou GUSTAVO MOREIRA RODRIGUES
PA U L I N O , ID FUNCIONAL Nº 5034545-1, para exercer o cargo em
comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Subsecretaria de Planeja-
mento, Orçamento e Gestão, da Secretaria de Estado da Casa Civil e
Governança, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo
Decreto nº 46.939, de 14/02/2020. Processo nº SEI-
120001/002688/2020.

NOMEAR GUSTAVO MOREIRA RODRIGUES PAULINO, ID FUNCIO-
NAL Nº 5034545-1, para exercer, com validade a contar de 06 de
abril de 2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, da Secretaria
de Estado da Casa Civil e Governança, em vaga resultante da trans-
formação estabelecida pelo Decreto nº 46.939, de 14/02/2020. Proces-
so nº SEI-120001/002688/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 11 de março de 2020, MAR-
COS PAULO DE OLIVEIRA TAVARES, ID FUNCIONAL N° 5100007-
5, do cargo em comissão de Gerente, símbolo DAS-7, do Centro de
Tecnologia de Informação e Comunicação do Estado do Rio de Ja-
neiro - PRODERJ, da Secretaria de Estado da Casa Civil e Gover-
nança. Processo nº SEI-120211/000358/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de abril de 2020, ALMIR
MACHADO VIEIRA, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 2ª Cate-
goria, ID Funcional nº 4417192-7, do cargo em comissão de Chefe de
Posto Fiscal, símbolo DAS-6, do Posto de Controle Fiscal do Morro
do Coco, da Auditoria-Fiscal Especializada de Trânsito de Mercadorias
e Barreiras Fiscais, da Coordenadoria das Auditorias Fiscais Especia-
lizadas, da Superintendência de Fiscalização, da Subsecretaria de Es-
tado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda. Processo nº
SEI-040196/000046/2020.

NOMEAR RAMIRO CASTRO DA SILVA, Auditor Fiscal da Receita
Estadual de 1º Categoria, ID Funcional nº 4344289-7, para exercer,
com validade a contar de 06 de abril de 2020, o cargo em comissão
de Chefe de Posto Fiscal, símbolo DAS-6, do Posto de Controle Fis-
cal do Morro do Coco, da Auditoria-Fiscal Especializada de Trânsito
de Mercadorias e Barreiras Fiscais, da Coordenadoria das Auditorias
Fiscais Especializadas, da Superintendência de Fiscalização, da Sub-
secretaria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fazen-

da, anteriormente ocupado por Almir Machado Vieira, ID Funcional nº
4417192-7. Processo nº SEI-040196/000046/2020.

NOMEAR PATRÍCIA MORAES BURLAMAQUI DE FREITAS CHAVES
para exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo
em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS-8, da Gabinete da
Presidência, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Ja-
neiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocupado por
Ranilton Afonso Araujo. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR RAPHAEL TRINDADE WITTITZ para exercer, com validade
a contar de 01 de abril de 2020, o cargo em comissão de Assessor-
Chefe, símbolo DAS-8, da Assessoria Jurídica, da Fundação Instituto
de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Interna-
cionais, anteriormente ocupado por Marcelo Lima Garcia de Azevedo,
ID Funcional nº 0508293-0. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2020, PEDRO
VIEIRA ESTEVES, ID FUNCIONAL Nº 4434198-9, do cargo em co-
missão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria de Exten-
são, da Diretoria de Pesquisa e Produção, da Fundação Instituto de
Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Es-
tado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacio-
nais. Processo nº SEI-220002/000453/2020.

NOMEAR LETICIA HITOMI NOGAMI, ID FUNCIONAL Nº 4440894-3,
para exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo
em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria de
Extensão, da Diretoria de Pesquisa e Produção, da Fundação Instituto
de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de
Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Interna-
cionais, anteriormente ocupado por Pedro Vieira Esteves, ID Funcional
nº 4434198-9. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR ELENILCE LOURENÇO RANGEL para exercer, com vali-
dade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo em comissão de Co-
ordenador, símbolo DAS-8, da Coordenadoria Financeira, da Diretoria
de Administração e Finanças, da Fundação Instituto de Pesca do Es-
tado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais, anterior-
mente ocupado por Jessiane Soares Assumpção, ID Funcional n°
5087703-8. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de abril de 2020, BRUNA
COSTA DRUMOND DA FONSECA, ID FUNCIONAL Nº 5007924-7, do
cargo em comissão de Coordenador, símbolo DAS-8, da Coordena-
doria Administrativa, da Diretoria de Administração e Finanças, da
Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e
Relações Internacionais. Processo nº SEI-220002/000453/2020.

NOMEAR CATIA GAMA FALCÃO para exercer, com validade a con-
tar de 01 de abril de 2020, o cargo em comissão de Assessor, sím-
bolo DAS-7, da Assessoria de Comunicação Social, da Fundação Ins-
tituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Inter-
nacionais, anteriormente ocupado por Paulo Cezar Pereira, ID FUN-
CIONAL Nº 4209333-3. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR BRUNA COSTA DRUMOND DA FONSECA, ID FUNCIO-
NAL Nº 5007924-7, para exercer, com validade a contar de 01 de
abril de 2020, o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da
Diretoria de Pesquisa e Produção, da Fundação Instituto de Pesca do
Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais, anterior-
mente ocupado por Walter Santos Willmer. Processo nº SEI-
220002/000452/2020.

NOMEAR CRISTIANE DE SOUZA, ID FUNCIONAL N° 5091664-5,
para exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo
em comissão de Assessor, símbolo DAS-7, da Diretoria de Adminis-
tração e Finanças, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio
de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Econômico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocupado
por Natalia Machado de Moura, ID Funcional nº 5003211-9. Processo
nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR LÍVIA DA SILVA LIMA, ID FUNCIONAL Nº 4324244-8, para
exercer, com validade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo em
comissão de Chefe de Estação, símbolo DAS-7, da Estação Experi-
mental de Aqüicultura Estuarina, da Coordenadoria de Aquicultura e
Pesca Interior, da Diretoria de Pesquisa e Produção, da Fundação
Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações
Internacionais, anteriormente ocupado por Douglas dos Santos Olivei-
ra. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR SERGIO HOKAIEM SICILIANO, ID FUNCIONAL Nº
616714-4, para exercer, com validade a contar de 01 de abril de
2020, o cargo em comissão de Chefe de Estação, símbolo DAS-7, da
Estação Experimental de Truticultura, da Coordenadoria de Aquicultura
e Pesca Interior, da Diretoria de Pesquisa e Produção, da Fundação
Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações
Internacionais, anteriormente ocupado por Roselane Oliveira. Processo
nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR TEREZA CRISTINA CUNHA GUIMARÃES para exercer,
com validade a contar de 01 de abril de 2020, o cargo em comissão
de Chefe de Seção, símbolo DAI-5, da Seção de Material e Patrimô-
nio, da Coordenadoria Administrativa, da Diretoria de Administração e
Finanças, da Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Ja-
neiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econô-
mico, Energia e Relações Internacionais, anteriormente ocupado por
Gabriel Abrão Silva Mendes. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR ALAN MOTA RIBEIRO para exercer, com validade a contar
de 01 de abril de 2020, o cargo em comissão de Chefe de Seção,
símbolo DAI-5, da Seção de Operações, da Coordenadoria Adminis-
trativa, da Diretoria de Administração e Finanças, da Fundação Ins-
tituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria
de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Inter-
nacionais, anteriormente ocupado por Luiz Antonio Feliciano Marcon-
des Junior. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR CLÁUDIA MARIA DOS SANTOS CARDOSO, ID FUNCIO-
NAL Nº 1683346-5, para exercer, com validade a contar de 01 de
abril de 2020, o cargo em comissão de Secretário, símbolo DAI-4, da
Diretoria de Administração e Finanças, da Fundação Instituto de Pes-
ca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais,
anteriormente ocupado por Luana Rodrigues da Silva. Processo nº
SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR ALDINEIR MAGALHÃES DE SOUZA JUNIOR, ID FUN-
CIONAL N° 562436-3, para exercer, com validade a contar de 01 de
abril de 2020, o cargo em comissão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da
Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ,
da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Energia e
Relações Internacionais, anteriormente ocupado por André Luiz Pi-
menta Guedes. Processo nº SEI-220002/000452/2020.

NOMEAR LUIZ EDUARDO ANTUNES MODESTO LEAL, ID FUNCIO-
NAL Nº 5098184-6, para exercer, com validade a contar de 01 de
abril de 2020, o cargo em comissão de Auxiliar II, símbolo DAI-4, da
Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro - FIPERJ,


		2020-04-08T00:28:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




